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1 Johdanto	

Musikaalien	tekeminen	Suomen	teattereissa	on	muuttunut	vuosien	myötä.	Arvostus	

musikaaliproduktioita	kohtaan	on	lisääntynyt,	ja	musiikkiteatterikoulutuksen	myötä	

myös	osaamista	on	yhä	enemmän.	Nykyään	käytetään	termiä	”musikaaliartisti”	ku-

vaamaan	henkilöä,	joka	hallitsee	ammattimaisesti	musiikkiteatterin	kolme	osa-alu-

etta	näytteleminen,	laulaminen	ja	tanssiminen.	Osaavia	musikaaliartisteja	löytyy	Suo-

mesta	enenevässä	määrin.	

Musikaaleja	on	paljon	erilaisia,	eri	vuosikymmeniltä	ja	monia	eri	musiikkityylejä.	Mu-

sikaalista	riippuen	näyttelijän	tulisi	mahdollisuuksien	mukaan	muokata	lauluaan	ky-

seessä	olevan	produktion	musiikkityyliin	soveltuvaksi.	Musikaaliroolia	tehdessä	laulu-

tapaa	tulisi	lähteä	hakemaan	kyseessä	olevan	teoksen	ja	roolihahmon	sekä	sen	tun-

teiden	kautta,	eikä	välttämättä	sen,	mikä	olisi	itselle	luontaisinta.	Nykyään	joihinkin	

musikaaliproduktioihin	palkataan	lauluvalmentaja,	josta	on	apua	muun	muassa	tässä	

asiassa.		

Pääinstrumenttini	musiikkipedagogin	ammattikorkeakouluopinnoissani	on	pop/jazz-

laulu,	ja	suuntaukseni	musiikkiteatteri.	Olen	ollut	kiinnostunut	musiikkiteatterista	jo	

vuosia,	sillä	siinä	yhdistyy	minulle	kolme	mieluista	taiteenlajia,	musiikki,	tanssi	ja	te-

atteri.	”Pelkässä”	laulamisessakin	minua	kiinnostaa	erityisesti	tarinankerronta,	ja	mu-

siikkiteatterimaailmassa	se	tietysti	korostuu.	Olen	erityisen	kiinnostunut	laulun	ja	

näyttelemisen	yhdistämisestä	niin,	ettei	kumpikaan	toiminta	häiriinny	toisesta.	Miten	

laulaa	niin,	että	laulun	kvaliteetti	ei	kärsi,	vaikka	tekee	roolia?	Ja	tietysti	myös	toisin-

päin,	että	vaikka	laulaa	hienosti,	niin	on	myös	koko	ajan	roolissa	ja	kertoo	tarinaa.	

Lauluvalmentaja	Juho	Eerola	sanoo	Keskisuomalaisen	(2017)	artikkelissa:	”Pelkkä	lau-

laminen	on	äärimmäisen	tylsää.	Jos	joku	”vain	laulaa”,	niin	sitä	ei	kyllä	kuuntele	”erk-

kikään”.	Mutta	jos	joku	kertoo	tarinaa	tai	replikoi,	ja	siinä	on	sävelkorkeudet	mukana,	

niin	se	on	ihan	hyvä	asia	ja	suotavaa.”	Olen	hänen	kanssaan	samaa	mieltä,	ja	uskon,	

että	hyvä	ja	ammattitaitoinen	lauluvalmentaja	voi	auttaa	näyttelijää	näiden	asioiden	

yhdistämisessä.	
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Jyväskylän	Kaupunginteatterin	Vuoden	Teatteriteko-palkinnon	vuonna	2016	sai	avus-

tajien	työpanos	Jekyll	&	Hyde	-musikaalissa.	Heidän	lauluvoimaansa	kiiteltiin,	ja	us-

kallan	väittää,	että	suuri	kiitos	siitä	kuuluu	lauluvalmentajalle,	joka	hioi	ensemblen	

laulusoundin	yhtenäiseksi.	Itse	pääsin	ensimmäistä	kertaa	näkemään	läheltä	lauluval-

mentajan	työtä,	kun	olin	mukana	Jyväskylän	Kaupunginteatterin	ANSA-musikaalissa	

kaudella	2016-2017.	

Olen	tutustunut	Niina	Alitalon	(2017)	maisterin	tutkielmaan	”Mun	ei	tarvii	laulaa,	

mun	tarvii	kertoa	tarinaa”,	jossa	hän	tarkastelee	musiikkiteatterirooliin	valmistautu-

mista	neljän	ammattinäyttelijän	kokemusten	kautta	laulamisen	näkökulmasta.	Tutki-

mustuloksista	käy	ilmi,	että	laulullinen	lisäapu	ei	olisi	musiikkiteatteriroolin	tekemi-

sen	kannalta	pahitteeksi.	Alitalo	esittääkin	tutkimustulosten	perusteella,	että	teatte-

reiden	olisi	hyvä	tarjota	näyttelijöilleen	säännöllistä	laulunopetusta	ja	lisäksi	miettiä	

produktiokohtaisen	lauluvalmentajan	palkkaamista,	tai	vaihtoehtoisesti	kiinnittää	

huomiota	kapellimestareiden	laulupedagogisiin	valmiuksiin.	

Paneudun	opinnäytetyössäni	tarkemmin	produktiokohtaisen	lauluvalmentajan	mer-

kitykseen	musikaaliproduktiossa.	Etsin	vastauksia	kysymyksiin	mikä	on	lauluvalmen-

tajan	tehtävä	sekä	merkitys	produktion	onnistumisen	kannalta,	ja	millaista	osaamista	

lauluvalmentajalla	tulisi	olla	parhaan	lopputuloksen	saavuttamiseksi?	

Produktiokohtaisen	lauluvalmentajan	merkityksestä	ei	kuitenkaan	löydy	

tutkimustietoa,	sillä	se	on	vielä	niin	uusi	asia.	Lauluvalmentajan	merkittävyydestä	

puhuessa	kiinnostavaa	ja	relevanttia	on	alan	ammattilaisten	omat	kokemukset	

aiheesta.	Näistä	syistä	työni	on	kvalitatiivinen	eli	laadullinen	tutkimus,	ja	

aineistonkeruumenetelmänä	käytän	teemahaastattelua.	Työni	tavoitteena	on	edistää	

lauluvalmentajan	ammatin	näkyvyyttä	ja	tarkastella	sen	merkityksellisyyttä.		

1.1 Aiheen	rajaus	

Lauluvalmentajia	käytetään	erityisesti	nimenomaan	musikaaliproduktioissa,	joten	ra-

jasin	aiheeni	musikaaliin	musiikkiteatterin	laajemmasta	kokonaisuudesta.	Koska	tar-

kastelen	lauluvalmentajaa	produktiokontekstissa,	en	käsittele	työssäni	esimerkiksi	

koelauluihin	valmistavaa	valmentajaa,	vaan	lauluvalmentajaa,	joka	valmentaa	juuri	
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niitä	henkilöitä,	jotka	kulloinkin	kyseessä	olevaan	produktioon	on	jo	valittu.	Lisäksi	

keskityn	vain	siihen,	miten	lauluvalmentajien	suhteen	on	toimittu	Suomen	ammatti-

teattereissa.	

2 Lauluvalmentaja	ja	musikaalilaulamisen	haasteet	

Lauluvalmentajan	ollessa	keskiössä	opinnäytetyössäni	on	aiheellista	tuoda	esille,	mi-

ten	kyseinen	käsite	on	määritelty	kirjallisuudessa,	ja	tarkentaa,	mitä	itse	sillä	tarkoi-

tan	juuri	tässä	yhteydessä.	Lisäksi	ymmärtääkseen	lauluvalmentajan	merkitystä	tulee	

olla	käsitys	musikaalilaulamisen	haastavuudesta.			

2.1 Lauluvalmentaja	

Hallin	(2014)	mukaan	lauluvalmentaja	(”vocal	coach”)	opettaa	eri	laulutyylien	(mm.	

pop,	rock,	jazz)	tyylinmukaista	hallintaa,	varmistaa,	että	laulaja	on	opetellut	kappa-

leen	sävelkorkeudet	ja	rytmin	oikein,	ja	auttaa	harjoituttamalla	kappaletta	pia-

nosäestyksen	kanssa.	Vaikka	lauluvalmentaja	ei	pääasiallisesti	ohjeista	laulun	tuotta-

mista,	laulunopettajan	ja	lauluvalmentajan	roolit	limittyvät	hieman.	Esimerkiksi	laulu-

valmentaja	ei	opeta	laulutekniikkaa,	mutta	jos	laulajan	pitää	laulaa	sana	tai	fraasi	

”rintarekisterillä”,	hän	saattaa	pyytää	tekemään	niin.	Lauluvalmentaja	ja	piano-opet-

taja	Daniel	Lockert	tarjoaa	esimerkin	lauluopettajan	ja	lauluvalmentajan	roolien	limit-

tymisestä:	”Music	theater	singers	need	to	be	reminded	where	to	breathe!	They	sepa-

rate	the	music	from	spoken	words	when	they	should	be	connecting	them.	Working	

on	their	songs	as	monologues	can	help	them	understand	where	to	breathe.”	Laulu-

valmentaminen	voi	tarkoittaa	myös	sitä,	että	lauluvalmentaja	auttaa	valmistautu-

maan	koe-esiintymiseen	eli	esimerkiksi	auttaa	valitsemaan	laulajan	äänelle	sopivaa	

materiaalia.	(Hall	2014,	111-112.)		
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2.2 Musikaalilaulamisen	haasteet	

Musikaalilaulaminen	on	mielestäni	haasteellista	pelkästään	jo	laulettavan	materiaalin	

vuoksi.	Musikaalikappaleissa	ambitus	(melodian	ulottuvuus)	on	usein	laaja,	ja	ne	ovat	

usein	muutenkin	teknisesti	haastavia	(esimerkiksi	haasteellinen	harmonia,	kroma-

tiikka,	vaihtuvat	tahtilajit	ja	sävellajit),	mikä	vaatii	laulajalta	hyviä	lauluteknisiä	tai-

toja.	Tämän	lisäksi	fraseeraus	on	teatteriympäristössä	ensisijaisen	tärkeää,	puhumat-

takaan	tulkinnasta,	sillä	kuulijan	tulee	ymmärtää	myös	laulujen	aikana,	mihin	tarinaa	

kuljetetaan.		

Oman	kokemukseni	mukaan	laulettavan	materiaalin	lisäksi	haasteita	voi	aiheuttaa	se,	

että	mitä	todennäköisimmin	musikaalilavalla	ei	pääse	laulamaan	pelkästään	hyvässä	

ja	taloudellisessa	lauluasennossa	kahdella	jalalla	tukevasti	seisten	ja	hyvässä	ryh-

dissä.	Laulaessa	pitää	näytellä	ja	mahdollisesti	olla	jossain	omituisessa	asennossa	tai	

tanssia	samaan	aikaan.	Tällaisissa	tilanteissa	tulee	löytää	keinot	laulaa	niin,	että	lau-

lullinen	kvaliteetti	ei	kärsi.	

Edellä	mainittujen	seikkojen	lisäksi	musikaalien	tyylillisen	vaihtelevuuden	vuoksi	mu-

sikaalilaulajan	pitää	olla	hyvin	monipuolinen.	Hallin	(2010,92)	mukaan	Morath	(2002)	

kertoo	amerikkalaisen	musiikkiteatterin	sisältävän	vaikutteita	mm.	jazzista,	revyystä,	

bluesista	ja	operetista.	Hall	(2010,	92)	kertoo	musiikkiteatterirepertuaarin	olevan	ri-

kas	sisältäen	esimerkkejä	kaikista	näistä	tyyleistä,	ja	usein	useampi	kuin	yksi	tyyleistä	

on	löydettävissä	musiikkiteatteriesitysten	lauluista	–	mm.	rock/pop,	folk/country	ja	

paljon	muuta.		

3 Musiikkiteatteri	

Alitalon	(2017,	10)	mukaan	Blumenfeld	(2010)	määrittelee	musiikkiteatterin	näytel-

mämuodoksi,	johon	kuuluu	olennaisena	osana	vokaali-	ja	instrumentaalimusiikki.	

Seuraavissa	kappaleissa	esittelen	lyhyesti	kahta	musiikkiteatterin	suurinta	alalajia	

oopperaa	sekä	musikaalia.	
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Oopperaproduktiot	ovat	hyvin	lauluvetoisia,	kun	taas	musikaalissa	korostuu	kolmija-

koinen	osaaminen	eli	laulaminen,	näytteleminen	ja	tanssiminen.	Oopperamusiikki	on	

klassista	musiikkia,	ja	lauluäänenkäyttö	sen	mukaista.	Musikaaleissa	musiikkityylit	

vaihtelevat	rockista	jazzmusiikkiin,	mutta	aiemmin	myös	klassinen	äänenkäyttö	oli	

musikaaleissa	yleistä.	Hallin	(2010,	93)	mukaan	LoVetri	(2002)	kertoo,	että	ennen	

vuotta	1960	suurimmassa	osassa	musiikkiteatteriproduktioita	äänenkäyttö	oli	juuri	

sen	tyyppistä.	

3.1 Ooppera	

Ooppera	on	näyttämöteos,	jossa	replikointi	tapahtuu	kokonaan	tai	osittain	laula-

malla,	ja	siinä	on	soitinsäestys.	Oopperateos	sisältää	solististen	lauluosuuksien	lisäksi	

laulusolistiensemblejä	(esimerkiksi	duettoja)	ja	usein	myös	kuoro-osuuksia.	Erillisiä	

soitinsävellyksiä	oopperassa	ovat	esimerkiksi	alku-	ja	välisoitot	sekä	balettimusiikki.	

Pyrkimys	antiikin	kreikkalaisen	draaman	eloon	herättämiseen	toimi	oopperan	synnyn	

alullepanijana.	(Tammen	musiikkitietosanakirja	1983,	63.)	

Oopperaa	voidaan	kutsua	myös	säveldraamaksi.	Se	on	näyttämötaiteesta,	musiikista	

ja	runoudesta	koostuva	taidemuoto.	Ensimmäiset	musiikkinäytelmät,	jotka	sävellet-

tiin	oletettavasti	kreikkalaisen	esimerkin	mukaan,	syntyivät	firenzeläisen	Camerata-

ryhmän	sisällä	1500-luvulla.	Ooppera	kehittyi	uudeksi	itsenäiseksi	taiteenlajiksi	Clau-

dio	Moneverdin	säveltäessä	Orfeo-nimisen	teoksen	vuonna	1607.	Ensimmäinen	oop-

pera,	joka	sävellettiin	Suomessa,	oli	Fredrick	Paciuksen	Kaarle-kuninkaan	metsästys	

vuonna	1852.	(Facta-tietosanakirja	2006,	556.)	

3.2 Musikaali	

Musikaali	on	musiikkinäytelmän	muoto,	joka	on	syntynyt	Yhdysvalloissa	1920-luvulla.	

Musikaalien	tematiikka	voi	olla	lähtöisin	mistä	vaan	eri	yhteiskuntaluokasta,	ja	vaikka	

musikaalit	ovatkin	usein	viihteellisiä,	niin	niissä	voidaan	käsitellä	myös	esimerkiksi	so-

siaalisia	kysymyksiä.	Juoni	on	usein	kepeä	ja	koominenkin,	toisinaan	myös	tunteelli-

nen.	Tanssi	ja	laulu	kuuluvat	olennaisesti	musikaaleihin.	(Facta-tietosanakirja,	2006,	

515.)	
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Alitalo	(2017)	kertoo	musikaalin	olevan	Kenrickin	(2008)	mukaan	taidemuotona	mo-

nitaiteellinen.	Musikaalin	tarkoituksena	on	ensisijaisesti	kertoa	tarina,	joka	herättää	

yleisössä	niin	tiedollista	kuin	tunteellista	vastakaikua.	Monitaiteellisuutensa	vuoksi	

musikaalin	työryhmät	ovat	isoja,	joten	niiden	tulee	olla	myös	tuottavia.	Siten	musi-

kaalin	kaupallisuus	on	ollut	merkittävässä	roolissa	sen	kehityksessä.	Musiikkiteatteri	

on	muovautunut	aina	uudelleen	kunkin	ajan	yleisön	mieltymyksen	mukaan.	(Alitalo	

2017,	10.)	

4 Musikaalien	tulo	Suomeen	

Uusi	amerikkalainen	musikaali	saapui	Suomen	teatterilavoille	1950-luvun	lopulla.	

Seppälän	(2010)	mukaan	Suomen	teattereissa	elettiin	niin	sanottujen	Broadway-mu-

sikaalien	kulta-aikaa	1950-luvun	lopusta	1960-luvun	loppuun.	Silloin	erityisesti	musi-

kaalit	My	Fair	Lady,	West	Side	Story	ja	Viulunsoittaja	katolla	rikkoivat	katsojaennätyk-

siä	ja	jättivät	laulunsa	suomalaisten	mieliin.	Tuolloin	ensimmäisinä	tietä	olivat	raivaa-

massa	Svenska	Teatern,	Tampereen	Teatteri	sekä	Helsingin	Kansanteatteri	(nykyisin	

Helsingin	Kaupunginteatteri).	(Seppälä	2010,	272-273.)	

Seppälä	(2010)	kertoo,	että	1960-	ja	1970-lukujen	taitteessa	musikaali	alkoi	haastaa	

perinteisiä	arvoja	sekä	tulkita	nuorison	maailmankuvaa.	Osoittautui,	että	musikaali	

on	lajina	joustava,	ja	aihe	saattoi	olla	mikä	hyvänsä.	Esimerkiksi	Hair-musikaali	vuo-

delta	1967	käsitteli	nuorten	ryhmäkapinaa	sekä	aluillaan	olevaa	hippiliikettä,	ja	sek-

sikohtaustensa	takia	se	päätyi	oikeusjuttujen	kohteeksi.	Yleisesti	1970-luvulla	nuoret	

teatterintekijät	pitivät	amerikkalaista	musikaalia	viihteenä,	joka	turruttaa	katsojat.	

Siitä	huolimatta	musiikki	ja	tanssi	säilyivät	Suomen	teattereissa.	(Seppälä	2010,	273.)	

Seppälä	mainitsee	kotimaisista	musiikkiteatterisäveltäjistä	Kaj	Chydeniuksen,	Eero	

Ojasen,	Toni	Edelmanin	sekä	Jukka	Linkolan.	Hän	kertoo	Chydeniuksen	ja	Ojasen	

1960-luvulla	alkaneen	säveltäjäntyön	näyttäneen	suuntaa	sieltä	lähtien,	ja	että	1970-	

ja	1980-luvuilla	opettaneen	Edelmanin	merkitys	teatterialalle	oli	huomattava.	Jukka	

Linkola	taas	on	säveltänyt	musiikkiteatterimateriaalia	1980-luvulta	lähtien.	Kotimai-
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nen	tuotanto	jäi	kuitenkin	1980-luvun	lopussa	jalkoihin	angloamerikkalaisen	konsep-

timusikaalin	saapuessa	Suomeen.	The	Cats	sekä	Phantom	of	the	Opera	ovat	esimerk-

kejä	tällaisista	tuotannoista,	jotka	ovat	maasta	ja	teatterista	toiseen	siirrettäviä	val-

miita	paketteja,	joiden	käännöksiä	valvotaan	erittäin	tarkasti.	Ne	ovat	esitysmääril-

lään	rikkoneet	musikaalien	maailmanennätykset.	(Mts.	273.)	

Aiemmin	mainittu	The	Cats	-musikaali	saapui	Helsingin	Kaupunginteatterille	vuonna	

1986.	Mielenkiintoista	siinä	oli,	että	vierailevat	esiintyjät	valittiin	teokseen	koe-esiin-

tymisten	kautta,	mikä	ei	ollut	siihen	aikaan	tyypillistä.	Musikaalissa	oli	haastetta	

myös	tekniselle	henkilökunnalle	monenlaisten	efektien	sekä	langattoman	äänentois-

ton	vuoksi.	Esitys	oli	näyttävä	sekä	hyvin	markkinoitu,	ja	se	pyöri	kolmatta	vuotta	täy-

sille	katsomoille.	1990-luvun	alussa	laman	jälkeen	angloamerikkalaisesta	musikaalista	

tuli	merkittävä	osa	Suomen	laitosteattereiden	suurten	näyttämöiden	ohjelmistoa.	

Niiden	täyttöasteen	perusteella	mitattiin	teatterin	onnistumista.	Teatteriyleisö	odot-

taa	helposti	lähestyttävää	musiikkiohjelmistoa.	Kriittiset,	katsojan	älyllisesti	haasta-

vat	musikaalit,	kuten	Stephen	Sondheimin	teokset,	eivät	ole	juuri	Suomessa	saaneet	

palstatilaa.	(Mts.	273-274.)	

5 Musikaalilaulajan	osaaminen	

Hall	(2014,	120)	esittelee	Broadwayn	yhden	johtavan	musiikkiteatterikapellimestarin	

Lawrence	Goldenbergin	(2013)	ohjeita	musiikkiteatteriesiintyjälle.	Kokeneen	kapelli-

mestarin	neuvojen	pohjalta	on	mahdollista	ymmärtää,	mitä	taitoja	ja	millaista	osaa-

mista	musikaalilaulajalla	tulisi	olla.		

Hallin	(2014)	mukaan	Goldenberg	(2013)	kertoo,	että	yksi	tärkeimmistä	asioista	pitää	

mielessä	on	se,	että	musiikkiteatteri	on	näyttämötaidetta.	Laulajat	musikaaleissa	

ovat	usein	pääasiallisesti	enemmän	muusikoita	kuin	näyttelijöitä,	mutta	musikaalilau-

lamisen	lähtökohtana	tulee	olla	ennemmin	näyttelijäntyö	kuin	musiikki.		Totta	kai	

tekniikka	ja	muusikkous	ovat	tärkeitä	asioita,	mutta	niiden	tulisi	olla	vain	välineitä	

jotka	palvelevat	tulkintaa.	Musiikilliset	valinnat,	joita	tehdään	esimerkiksi	fraseerauk-
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sen,	tempon	ja	dynamiikan	suhteen,	voivat	olla	täysin	päteviä	musiikillisesta	näkökul-

masta,	mutta	jos	ne	ovat	ristiriidassa	hahmon	tai	dramaturgian	kanssa,	valinnat	eivät	

välttämättä	ole	oikeita.	(Hall	2014,	120.)	

Hallin	(2014)	mukaan	Goldenberg	(2013)	pitää	monipuolisuutta	tärkeänä,	sillä	mu-

siikkiteatteri	on	monitaiteellinen	ympäristö.	Vahvinkaan	laulaja	ei	voi	menestyä,	mi-

käli	hänellä	ei	ole	asianmukaisia	taitoja	näyttelijäntyöstä	tai	tanssista	tai	mielellään	

molemmista.	Paremmat	näyttelijäntaidot	parantavat	koe-esiintymistä	enemmän	kuin	

marginaalisesti	parempi	tai	”täydellisempi”	laulaminen.	Goldenberg	kertoo	näh-

neensä	paremmat	näyttelijäntyölliset	taidot	omaavien	keskivertolaulajien	voittavan	

koe-esiintymisiä	näyttelijäntaidottomien	huippulaulajien	sijaan.	Myös	musiikillinen	

monipuolisuus	on	tärkeää.	Musiikkiteatteri	sisältää	monia	eri	musiikki-	ja	laulutyylejä.	

Kaikki	eivät	voi	olla	tasavertaisen	hyviä	kaikissa	tyylilajeissa,	joten	on	hyvä	tietää,	

minkä	tyylin	itse	hallitsee	parhaiten,	ja	pyrkiä	rooleihin	ja	musikaaleihin	sen	mukai-

sesti.	On	kuitenkin	aina	hyväksi	hankkia	lisää	tietoa	ja	kokemusta	eri	tyyleillä	laulami-

sesta	monipuolisuuden	maksimoimiseksi.	(Hall	2014,	120-121.)	

Laulajien	tulee	analysoida,	ymmärtää	ja	ilmaista	tekstiä.	Liian	moni	laulaja	ei	ym-

märrä	tekstin	tärkeyttä.	He	ovat	niin	keskittyneitä	laulullisiin	ja	musiikillisiin	element-

teihin,	että	unohtavat,	kuinka	tärkeää	tekstin	tulkinta	on	teatteriympäristössä.	Sen	

lisäksi,	että	edistetään	tarinaa,	musikaalikappaleiden	idea	on	se,	että	roolihahmo	il-

maisee	vahvaa	tunnetta	tai	ajatusta.	Laulajan	tulee	ymmärtää	mitä	sanotaan,	miksi	

sanotaan,	ja	mitä	hahmo	tuntee	tai	ajattelee	siitä	mitä	on	sanomassa.	Lyriikoiden	

analysointi	on	tärkeää.	Kun	teksti	on	täysin	analysoitu	ja	ymmärretty	dramaturgi-

sessa	kontekstissa,	laulaja	voi	palata	harjoittelemaan	kappaletta	musiikillisesti.	Silloin	

usein	ymmärtää	syvällisemmin	sen,	kuinka	musiikki	tukee	tekstiä,	mikä	johtaa	rik-

kaampaan	ja	syvempään	tulkintaan.	Näytteleminen	ei	ole	sitä,	että	joku	tuntee	tai	te-

kee	joitain	asioita	puhuessaan	tai	laulaessaan,	vaan	se	on	ennemminkin	ajatuksia,	

tunteita	ja	tekoja,	jotka	saavat	henkilön	puhumaan	tai	laulamaan.	Näytteleminen	on	

ajatuksia	ja	tunteita,	jotka	johtavat	ilmaisuun.	(Hall	2014,	121-122.)	
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6 Tutkimusmenetelmät	

6.1 Laadullinen	tutkimus	

Laadullisen	tutkimuksen	lähtökohtana	on	todellisen	elämän	kuvaaminen	sisältäen	

ajatuksen	siitä,	että	todellisuus	on	moninainen.	Huomioonotettavaa	tutkimuksessa	

on	kuitenkin	se,	että	todellisuutta	ei	voi	umpimähkään	pirstoa	palasiksi.	Erilaiset	ta-

pahtumat	muovaavat	toisiaan,	ja	niiden	väliltä	voi	löytää	suhteita	moneen	suuntaan.	

Laadullisessa	tutkimuksessa	pyrkimyksenä	on	tutkia	kohdetta	niin	kokonaisvaltaisesti	

kuin	mahdollista.	(Hirsijärvi,	Remes	ja	Sajavaara	1997,	152.)	

Hirsijärven	ym.	(1997,	155)	mukaan	kvalitatiivisessa	tutkimuksessa	tyypillisesti	suosi-

taan	ihmistä	tiedon	hankinnan	instrumenttina	niin,	että	tutkija	luottaa	enemmän	te-

kemiinsä	havaintoihin	sekä	keskusteluihin	tutkimushenkilöidensä	kanssa	kuin	tie-

toon,	jonka	hankintaan	käytetään	erilaisia	mittausvälineitä.	Aineiston	hankinnassa	

käytetään	laadullisia	metodeja	suosien	sellaisia,	joissa	tutkimushenkilöiden	omaat	

näkökulmat	pääsevät	esille.	Laadullisen	tutkimuksen	tyypillisiin	piirteisiin	kuuluu	

myös	kohdejoukon	tarkoituksenmukainen	valitseminen	satunnaisotoksen	menetel-

män	sijaan.		

Laadullinen	tutkimus	oli	luonteva	valinta	tutkimusmenetelmäksi,	sillä	tavoittelen	sy-

vällisempää	tietoa,	mitä	määrällinen	tutkimus	voisi	mahdollisesti	tällaisesta	aiheesta	

antaa.	Olen	kiinnostunut	tutkimushenkilöiden	omista	kokemuksista	ja	näkökulmista,	

ja	siitä	miten	juuri	he	ovat	kokeneet	lauluvalmentajan	työpanoksen	tai	sen	puuttumi-

sen.	Satunnaisotoksen	menetelmän	sijaan	olen	valinnut	tutkimushenkilöt	tarkoituk-

senmukaisesti	sillä	perusteella,	että	heillä	on	ammattitaitoa	ja	kokemusta	vastata	

haastattelukysymyksiin	siten,	että	tutkimustulokset	ovat	luotettavat.		

6.2 Teemahaastattelu	

Haastattelu	sopii	monenlaisiin	tutkimustarkoituksiin	joustavuutensa	vuoksi.	Haastat-

telutilanteessa	on	mahdollista	suunnata	tiedonhankintaa,	sillä	siinä	ollaan	suoraan	
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kielellisessä	vuorovaikutuksessa	tutkimushenkilön	kanssa.	Samalla	voi	nousta	esiin	

vastausten	takana	mahdollisesti	olevia	motiiveja.	Sanaton	viestintä	voi	auttaa	ym-

märtämään	vastauksia	ja	joskus	mahdollisesti	ymmärtämään	merkityksiä	toisella	ta-

valla,	kuin	alun	perin	on	ajateltu.	(Hirsijärvi	ja	Hurme	2015,	34.)	

Tutkimukseni	aineistonkeruumenetelmäksi	valikoitui	tarkemmin	määriteltynä	teema-

haastattelu,	joka	on	välimuoto	lomakehaastattelulle	ja	avoimelle	haastattelulle.	Tyy-

pillinen	piirre	teemahaastattelulle	on,	että	haastattelun	teemat	eli	aihepiirit	ovat	tie-

dossa,	mutta	kysymysten	tarkempi	muoto	sekä	järjestys	puuttuvat.	Teemahaastat-

telu	vastaa	hyvin	useita	laadullisen	tutkimuksen	lähtökohtia.	(Hirsijärvi,	Remes	ja	Sa-

javaara	1997,	197.)	

6.3 Sisällönanalyysi	

Sisällönanalyysi	on	perusanalyysimenetelmä,	jota	voi	käyttää	kvalitatiivisen	tutkimuk-

sen	perinteissä	(Sarajärvi	&	Tuomi	2009,	91).	Sarajärven	ja	Tuomen	(2009,	103)	mu-

kaan	Kyngäs	ja	Vanhanen	(1999)	kuvaavat	sisällönanalyysiä	menettelynä,	jolla	on	

mahdollista	analysoida	systemaattisesti	ja	objektiivisesti	erilaisia	dokumentteja	kuten	

kirjoja,	kirjeitä	ja	haastatteluita.	Sisällönanalyysimenettelyllä	tavoitellaan	tiivistettyä	

ja	yleistä	muotoa	tutkittavasta	ilmiöstä,	joka	siten	sopii	täysin	strukturoimattomankin	

aineiston	analyysiin.	Oma	aineistonkeruumenetelmäni	on	puolistrukturoitu,	joten	si-

sällönanalyysi	soveltuu	aineistoni	analyysimenetelmäksi	hyvin.	

6.4 Laadun	arviointi	ja	eettisyys	

Tutkimuksen	luotettavuutta	arvioidessa	keskeinen	termi	on	validius	eli	pätevyys.	Se	

ilmaisee,	miten	hyvin	käytetty	tutkimusmenetelmä	mittaa	juuri	sitä,	mitä	oli	lähtö-

kohtaisesti	tarkoituskin	mitata.	Menetelmät	eivät	nimittäin	aina	vastaa	sitä,	mitä	tut-

kija	on	kuvitellut	tutkivansa.	(Hirsijärvi,	Remes	ja	Sajavaara	1997,	216.)	Mielestäni	

tutkimukseni	validiteetti	on	hyvä,	sillä	valitut	tutkimusmenetelmät	johtivat	haluttui-

hin	tuloksiin.	Koen,	että	keräämäni	aineisto	on	tarpeeksi	laaja,	jotta	siitä	voidaan	

tehdä	luotettavia	johtopäätöksiä.	Haastateltavat	olivat	alan	ammattilaisia,	joilla	on	

kokemuksia	produktioista	sekä	lauluvalmentajalla	että	ilman,	minkä	katson	lisäävän	
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vastausten	luotettavuutta.	Haastattelukysymyksien	avulla	sain	päteviä	vastauksia	tut-

kimuskysymyksiini.	

Tutustuin	Jyväskylän	ammattikorkeakoulun	eettisiin	periaatteisiin	ja	pyrin	toimimaan	

niiden	mukaisesti.	Ennen	haastattelutilanteita	olin	kertonut	kaikille	haastattelun	ää-

nittämisestä.	Haastateltavat	esiintyvät	anonyymeina,	ja	poistin	tuloksista	yksityiskoh-

taiset	tiedot	tutkimushenkilöiden	työpaikoista	sekä	produktioista,	jotta	anonymi-

teetti	säilyisi	mahdollisimman	hyvin.	Lisäksi	pyrin	raportoinnissa	tuomaan	esille	tutki-

musprosessin	vaiheet.		

7 Haastattelut	

Haastattelin	kuutta	musiikki-	ja	tetterialan	ammattilaista.	Haastateltavat	valikoituivat	

kahden	teatterialalla	olevan	tuttavani	sekä	laulunopettajani	suositusten	perusteella.	

Valitsin	haastateltavaksi	eri	ammattien	edustajia,	jotta	kuulisin	kokemuksia	eri	

näkökulmista.	Toteutin	haastatteluista	viisi	puhelimitse	ja	äänitin	ne	TapeACall-

puhelinsovelluksella.	Yhden	haastattelun	toteutin	kasvotusten	ja	sen	äänitin	

älypuhelimeni	sanelimeen.		

Haastateltava	A	

Haastateltava	A	on	ammatiltaan	näyttelijä.	Hän	on	valmistunut	Lahden	

ammattikorkeakoulun	musiikkiteatterilinjalta	muusikoksi	ja	valmistumisensa	jälkeen	

ollut	kuusi	vuotta	kiinnitettynä	näyttelijänä	kahdessa	eri	ammattiteatterissa.	Hän	on	

tehnyt	useita	musikaalirooleja	sekä	opiskeluaikanaan	että	näyttelijäkiinnitystensä	

aikana.	Lisäksi	hänellä	on	muusikon	toisen	asteen	tutkinto	pääinstrumenttinaan	

klassinen	laulu.		

Haastateltava	B	
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Haastateltava	B	on	näyttelijä,	joka	on	valmistunut	Teatterikorkeakoulusta	

näyttelijäntyön	laitokselta	v.	2015.	Hän	on	työskennellyt	muutamassa	isossa	

musikaaliproduktiossa,	joista	yhdessä	on	käytetty	lauluvalmentajaa.		

Haastateltava	C	

Haastateltava	C	on	työskennellyt	useissa	suurissa	suomalaisissa	teattereissa	

kapellimestarina.	Hän	kertoo	tehneensä	n.	15	ensi-iltaa	vuodesta	2015	lähtien,	jolloin	

hän	alkoi	työskennellä	ammattiteatteriympäristössä.	Hän	opiskelee	Sibelius-

Akatemiassa	musiikkikasvatusta	ja	on	myös	tehnyt	kuoronjohdosta	B-tutkinnon.	

Haastateltava	D	

Haastateltava	D:llä	on	klassisen	pianistin	koulutus	Sibelius-Akatemialta,	minkä	lisäksi	

hän	on	opiskellut	myös	ulkomailla.	Hän	on	tehnyt	paljon	bändikeikkoja	vuosien	

myötä	sekä	soittanut	ammattitettereissa	musikaalien	orkestereissa.	Hän	on	toiminut	

useissa	musikaaliproduktioissa	kapellimestarin	assistenttina	ja	siten	päässyt	

seuraamaan	lauluvalmentajan	työtä	läheltä.		

Haastateltava	E	

Haastateltava	E	on	lauluvalmentaja.	Hänellä	on	toisen	asteen	muusikon	koulutus	Pop	

&	Jazz	Konservatoriolta	sekä	pop/jazz-musiikkkipedagogin	tutkinto	

ammattikorkeakoulu	Stadiasta	(nyk.	Metropolia)	pääaineenaan	pop/jazz-laulu.	

Lisäksi	hän	on	valtuutettu	CVT	(Complete	Vocal	Technique)	–opettaja.	Hän	on	

työskennellyt	vuosia	freelance-muusikkona	sekä	laulunopettajana.	Opettanut	mm.	

Teatterikorkeakoulussa,	Sibelius-Akatemialla	sekä	Nätyllä	(Tampereen	yliopiston	

Teatterityön	tutkinto-ohjelma),	joiden	lisäksi	antaa	yksityisopetusta	ja	pitää	kursseja	

jne.	Hän	on	tehnyt	lauluvalmentajan	töitä	vuodesta	2011	saakka.	

Haastateltava	F	
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Haastateltava	F	on	haastateltavana	lauluvalmentajan	ominaisuudessa.	Hän	on	käynyt	

aikoinaan	Helsingin	konservatorion	ja	suorittanut	laulusta	B-kurssitutkinnon	

klassisella	puolella,	sillä	siihen	aikaan	ei	ollut	rytmimusiikkipuolella	ei	ollut	

koulutusmahdollisuuksia.	Oppinut	eri	musiikkityylit	omien	sanojensa	mukaan	

“kantapään	kautta”	erilaisissa	bändikokoonpanoissa	vuosien	aikana.	Hän	on	

pop/jazz-laulunopetuksen	pioneeri.	Hän	on	esiintynyt	itse	useissa	musikaali-	sekä	

oopperaproduktioissa	minkä	lisäksi	hän	on	toiminut	lauluvalmentajana.		

8 Tulokset	

Litteroin	äänittämäni	haastattelut	aineiston	analysointia	varten.	Analysoin	litteroidut	

haastattelut	aineistolähtöisesti	sisällönanalyysin	keinoin	eli	etsin	yhtäläisyyksiä	ja	

eroja	sekä	tiivistin.	Käsittelin	aihetta	kahden	tutkimuskysymyksen	valossa:	1)	mikä	on	

lauluvalmentajan	merkitys,	ja	2)	millaista	osaamista	lauluvalmentajalla	tulisi	olla.	Tu-

loksissa	esittelen	aiheita,	jotka	nousivat	esille	useassa	eri	haastattelussa.		

8.1 Lauluvalmentajan	produktiolle	tuoma	lisäarvo	

Esittelen	lauluvalmentajan	merkitystä	sen	kahden	suurimman	esille	tulleen	tehtävän	

kautta.		

8.1.1 Työkalut	laulullisiin	haasteisiin	-	kapellimestarin	ja	ohjaajan	toiveiden	

konkretisointi	

Kaikki	haastateltavat	olivat	sitä	mieltä,	että	lauluvalmentaja	on	se	henkilö,	jolla	on	

työkalut	laulullisia	haasteita	kohdattaessa.	Hänen	tehtävänsä	on	Haastateltava	E:n	

mukaan	olla	eräänlaisena	linkkinä	kapellimestarin,	ohjaajan	ja	näyttelijän	välissä.	Jos	

näyttelijä	ei	saa	kiinni	siitä,	mitä	ohjaaja	tai	kapellimestari	hakee,	lauluvalmentaja	voi	

tarjota	työkalut	siihen,	miten	haluttua	lopputulosta	lähdetään	hakemaan.	Esimerkiksi	

kapellimestarilla	harvoin	on	sellaisia	lauluteknisiä	taitoja,	että	hän	pystyisi	antamaan	

näyttelijälle	teknisiä	vinkkejä	haasteiden	selättämiseksi.	
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Kapellimestari	voi	siinä	kohtaa	vaan	esittää	jonkun	musiikillisen	toiveen,	

vaikka	että	”laulakaa	lujempaa”.	Lauluvalmentaja	voi	siinä	sanoa,	että	miten	

se	tehdään	turvallisesti.	Sama	tietenkin	ohjaajan	ja	näyttelijän	välillä	myös	

siitä	tulkinnasta,	että	mikä	soundi	auttaisi	luomaan	sen	tunnelman,	mitä	oh-

jaaja	just	siinä	kohdassa	hakee.	(Haastateltava	E)	

Haastateltavat	C	ja	D	ovat	myös	sitä	mieltä,	että	lauluvalmentajalla	on	keinot	toteut-

taa	ohjaajan	sekä	kapellimestarit	toiveet	ja	toimia	ikään	kuin	heidän	ajatustensa	jat-

keena.	Haastateltava	C:n	mukaan	lauluvalmentajan	työhön	kuuluu	jatkuva	dialogi	oh-

jaajan	ja	muun	luovan	tiimin	kanssa	siitä,	mitä	kukin	roolihenkilö	milloinkin	haluaa	sa-

noa.	Lauluvalmentajan	tulisi	olla	herkkä	sen	suhteen	mitä	ohjaaja	ja	kapellimestari	

ovat	näyttelijältä	toivoneet	ja	osata	toimia	heidän	alaisuudessaan,	mutta	sitten	kun	

on	”paikka	laukoa”,	niin	osata	myös	toimia	itsenäisesti	ja	oma-aloitteisesti.	

Haastateltava	B	kokee	saaneensa	lauluvalmentajalta	paljon	työkaluja	tehdessään	

roolia,	jossa	kohtasi	äänellisiä	haasteita.	Hän	sai	työkaluja	sekä	siihen,	että	löysi	halu-

tut	äänet	itsestään,	sekä	siihen,	että	pystyy	myös	itsenäisesti	toistamaan	niitä,	jottei	

onnistuminen	jää	kertaluontoiseksi.	Hänen	mielestään	lauluvalmentaja	oli	hänelle	

ikään	kuin	kirittäjä,	ja	hän	mainitsee	tärkeänä	myös	sen,	että	lauluvalmentaja	oli	siinä	

vain	ja	ainoastaan	sitä	produktiota	ja	niitä	kappaleita	varten.	Produktiokohtaisen	lau-

luvalmentajan	suuri	etu	on	se,	että	hän	tuntee	juuri	sen	kyseessä	olevan	teoksen.	

Laululliset	haasteet	vaihtelevat	vähän	sen	mukaan,	keitä	produktiossa	on	valmennet-

tavana.	Haastateltava	F	jakaa	lauluvalmentajakokemuksensa	perusteella	valmennet-

tavat	karkeasti	kolmeen	osaan:	laulajat,	näyttelijät,	ja	tanssijat.	Hänen	mukaansa	hel-

pointa	on,	jos	teoksessa	on	rytmimusiikkipuolen	laulukoulutuksen	saaneet	ihmiset.	

Heillä	haastetta	saattaa	olla	tulkinnallisella	puolella.	Näyttelijöillä	pääsääntöisesti	hä-

nen	kokemuksensa	mukaan	haasteena	on	se,	että	osa	ei	osaa	lukea	nuotteja	lain-

kaan,	ja	se,	että	laulamaan	ryhdyttäessä	todella	”ryhdytään	laulamaan”,	eli	asenne	

sanottavaan	asiaan	muuttuu.	Tanssijat	taas	yleisesti	ottaen	ovat	usein	saaneet	vähi-

ten	laulukoulutusta.	He	ovat	tanssikoulutuksessaan	oppineet	vetämään	vatsaa	si-

sään,	niin	on	lauluvalmentajan	kannalta	haastavaa	saada	heidät	hengittämään	muu-

allekin	kuin	”yläkeuhkoon”.		
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Haasteltava	A:n	mukaan	lauluvalmentaja	voi	myös	tehdä	tyylivalintoja.	Jos	on	lauluun	

paneutunut	kapellimestari,	niin	hänkin	voi	näitä	valintoja	tehdä,	mutta	lauluvalmen-

tajalla	on	myös	työkalut	siihen,	miten	tavoitetaan	yhtenäinen	sointi.	Ohjaajan,	laulu-

valmentajan	ja	näyttelijän	välistä	kommunikaatiota	Haastateltava	A	pitää	tärkeänä.	

Suurin	hyöty	on,	että	yhteistyössä	ohjaajan	kanssa	löydetään	laulajille	oikean-

laiset,	sopivanlaiset	tavat	ja	välineet	laulaa	ne	laulut	niin,	että	ne	kertoo	sitä	

tarinaa	ohjauksen	mukaisesti.	(Haastateltava	A)	

8.1.2 Lauluvalmentaja	laulamisen	ja	näyttelijäntyön	välissä	

Lauluvalmentajan	tehtävä	on	tuoda	laulamista	ja	näyttelemistä	lähemmäs	toisiaan.	

Useampi	haastateltava	mainitsi	olevansa	vahvasti	sitä	mieltä,	että	laulaminen	on	pu-

hetta	melodialla	varustettuna.	Haastateltava	C	on	sitä	mieltä,	että	laulullisia	valintoja	

tulisi	perustella	näyttelijäntyön	kautta,	ja	niihin	tulisi	antaa	teknisten	vinkkien	lisäksi	

myös	älyllisiä	ja	ajatuksellisia	vinkkejä	sekä	kulmia.	Haastateltava	A	kertoo	työpaikal-

laan	työskennelleen	lauluvalmentajan	toimivan	niin,	että	hän	keskittyy	kyllä	myös	

lauluteknisiin	asioihin,	mutta	integroiden	ne	dramaturgiseen	kokonaisuuteen,	jotta	

teoksen	tarina	tulee	esille.	Laulajalle	voi	olla	ominaista	laulaa	aina	jollain	tietynlai-

sella	laulusoundilla,	sellaisella	äänellä,	joka	on	hänen	mukavuusaluettaan,	mutta	ei	

välttämättä	ollenkaan	sovi	roolihahmolle.	Silloin	voidaan	yhdessä	ohjaajan	ja	laulu-

valmentajan	kanssa	etsiä	laulutapaa,	joka	sopisi	kyseessä	olevalle	hahmolle	tai	ta-

poja,	jotka	sopivat	roolihenkilön	eri	tunnetiloihin.	Jotta	taiteellisista	ja	näyttelijän-

työllisistä	valinnoista	ei	tarvitsisi	tinkiä,	tällaisessa	tilanteessa	lauluvalmentajasta	on	

suuri	apu.		

Haastateltava	E:n	mielestä	ihannetilanteessa	näyttelijällä	olisi	jo	melko	hyvät	ja	mo-

nipuoliset	laulutekniset	taidot,	ja	lauluvalmentaja	olisi	produktiossa	se,	joka	seuraa	

koko	ajan	vierestä	ja	antaa	tarvittaessa	täsmäohjeita.	Hän	tarkentaa,	että	ei	ollen-

kaan	haittaa,	että	produktiokohtainen	lauluvalmentaja	auttaa	myös	teknisesti,	mutta	

että	siitä	työstä	70	prosenttia	olisi	näyttelijäntyön	ja	laulamisen	tuomista	lähemmäs	

toisiaan	ja	30	prosenttia	laulunopettajan	teknistä	työtä.	
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Tällä	hetkellä	se	on	varmaan	”fifty-fifty”	sekä	sitä	laulunopettajan	työtä,	mikä	

on	ihan	sitä	teknistä	auttamista,	ja	sitten	sitä	sen	teknisen	laulamisen	ja	rooli-

hahmon	tulkinnan	välisen	raon	umpeen	kuromista.	(Haastateltava	E)	

8.2 Lauluvalmentajan	osaaminen	

Kysyessäni,	millaista	osaamista	lauluvalmentajalla	olisi	hyvä	olla,	seuraavat	kolme	

asiaa	nousivat	vastauksissa	vahvimmin	esille.	

8.2.1 Laulupedagoginen	osaaminen	

Kaikki	haastateltavat	nostivat	laulupedagogiset	taidot	esille,	ja	suurin	osa	painotti	

näiden	taitojen	olevan	ehdottoman	tärkeitä	lauluvalmentajan	työssä.	Lauluvalmenta-

jalla	tulisi	olla	valtavan	hyvät	laulutekniset	taidot	sekä	hyvä	eri	musiikkityylien	hal-

linta.		

Erinomaiset	laulutekniset	ja	pedagogiset	taidot	ja	monipuolisesti	eri	soundien	

osaaminen	ja	niiden	opettamisen	tekniset	työkalut,	että	se	on	kyllä	ehdoton,	

kun	produktiot	voi	olla	niin	erilaisia,	ihan	eri	tyylilajeja.	(Haastateltava	E)	

Haastateltavat	F	sekä	A	ovat	samoilla	linjoilla	lauluvalmentajan	laulupedagogisesta	

osaamisesta.	Haastateltava	F:n	mielestä	on	selvää,	että	lauluvalmentajalta	vaaditaan	

samoja	taitoja	kuin	lauluopettajalta.	Hänen	mielestään	lauluvalmentajan	tulee	osata	

auttaa	näyttelijää	teknisesti,	tyylillisesti	sekä	tulkinnallisesti.	Myös	Haastateltava	A:n	

mukaan	eri	tyylilajien	tuntemus	tulee	olla	erittäin	hyvä	erityisesti	teatterimusiikin	

tyylilajeista	ja	sen	lisäksi	tietämys	lauluteknisistä	asioista	sekä	fysiologiasta.	

Haastateltavat	D	ja	E	tuovat	esille	sen,	että	kun	musikaalinäyttelijälläkin	tulee	olla	

monipuoliset	ja	hyvät	taidot,	niin	tämän	pitäisi	toteutua	myös	lauluvalmentajan	koh-

dalla.	Haastateltava	E	mieltää,	että	kun	musikaali	käsitteenä	sisältää	niin	paljon	eri	

musiikkityylejä,	niin	niiden,	jotka	ohjaavat	monipuolista	musikaalinäyttelijää	sekä	

monipuolista	teosta,	tulee	olla	korkealla	tasolla.	Haastateltava	D	ottaa	esimerkikseen	

Wicked-musikaalin	toisen	pääroolin,	Elphaban	esittämisen	haastavuuden.	
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Täähän	riippuu	myös	siitä,	että	minkälaista	teosta	tehdään.	Jos	kyseessä	on	

moderni	Broadway-musikaali,	niin	laulamisen	tason	pitää	olla	jo	tosi	kova,	ja	

silloin	sen	lauluvalmentajankin	pitää	olla	sillä	tasolla,	että	se	ymmärtää	sitä	

tasoa.	Jos	vaikka	vocal	coach	valmentaa	jotain	Elphabaa,	niin	kyllä	sen	pitää	

olla	aika	kovatasoinen	tyyppi,	että	se	pystyy	valmentamaan	niin	kovatasoista	

laulajaa,	joka	pystyy	laulamaan	Elphabaa	Wickedissä.	(Haastateltava	D)	

Haastateltava	B:n	mielestä	lauluvalmentajalla	tulisi	olla	tietämystä	jostain	laulumeto-

dista.	Hän	sanoo	lauluvalmentajan	ammatillisesta	osaamisesta,	että	sellaisen	pitäisi	

hallita	”nykystandardin	mukaiset	laulumetodit”.	Koulukunnasta	riippuen	toki,	Haasta-

teltava	B	on	itse	törmännyt	lauluvalmentajien	avulla	Estill	Voice	Training	ja	Complete	

Vocal	Technique	-metodeihin.	Hänen	mielestään	nämä	metodit	tulisi	tuntea	tai	aina-

kin	olla	kiinnostusta	näitä	kohtaan.	Myös	Haastateltava	D	mainitsee	Estill-laulumeto-

din	tässä	yhteydessä.	Hän	kertoo,	että	parhaimmilla	lauluvalmentajilla,	joista	hänellä	

on	kokemusta,	”brittiläisillä	Estill-tyypeillä”	on	todella	pitkältä	ajalta	kokemusta	ja	

tietoa	ja	he	pystyvät	hyvin	konkreettisesti	sanomaan,	että	mistä	kiikastaa.	

Että	siinä	ei	ole	minkäänlaista	salatiedettä,	että	se	on	kaikkien	lähestyttävissä	

ja	sitten	ne	(lauluvalmentajat)	tietää	keinot,	millä	ne	asiat	saa	tulemaan.	

(Haastateltava	D)	

8.2.2 Ymmärrys	teatterista	ja	näyttelijäntyöstä	

Näyttelijäntyöllinen	tietämys	nousi	esille	lähes	kaikissa	haastatteluissa.	Lauluvalmen-

tajan	tulisi	tietää	jotain	teatterintekemisestä,	jotta	hänellä	olisi	keinot	auttaa	näytte-

lijää	laulamaan	niin,	ettei	lopputulos	jää	vain	tekniseksi	suoritteeksi.	Haastateltava	A	

kertoo	ajattelevansa,	että	musikaalissa	laulaminen	on	replikointia	sävelten	kera.	Sa-

moin	Haastateltava	C:n	näkemyksen	mukaan	musikaalissa	ei	lauleta,	vaan	siinä	näy-

tellään,	ja	se	voi	tapahtua	esimerkiksi	lauluäänellä	näyttelemisen	kautta.	Näin	ollen	

laulamista	ja	näyttelemistä	ei	voi	erottaa	toisistaan,	jolloin	lauluvalmentajan	olisi	

hyvä	ymmärtää	myös	näyttelijäntyötä.	Haastateltava	B	ei	varsinaisesti	mainitse	tä-

män	olevan	välttämätöntä,	mutta	kokee	”laajan	paletin”	osaamisen	hyödylliseksi,	mi-

käli	haluaa	olla	hyvä	ja	tehokas	lauluvalmentaja.	Hänen	mielestään	ei	ole	haitaksi,	jos	
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lauluvalmentaja	tietää	jotain	esimerkiksi	tulkinnasta,	tekstinkäsittelystä	ja	näytteli-

jäntyöstä.	

Haastateltava	C	kokee	näyttelijäntyöllisen	ymmärryksen	erittäin	tärkeäksi.	Hän	ker-

too	toivovansa,	että	seuraavassa	sukupolvessa	on	jo	”niitä	näyttelijäntyöstä	lähteviä	

lauluvalmentajia”,	joiden	käytöstä	hän	on	todella	kiinnostunut.	Ja	että	näyttelijäntyö	

olisi	lauluvalmentamisen	keskiössä.	

Tulisi	myöskin	olla	näyttelijäntyöllistä	sivistystä.	Jos	ei	ole	itse	ollut	näyttä-

möllä,	niin	ainakin	sitten	todella	pitkään	näyttelijöiden	kanssa	tehnyt	ja	muu-

ten	ammattia	seurannut.	Hirveen	hienoa	olisi,	jos	hänellä	olisi	jonkinlaista	

näyttämökokemusta	myöskin	siinä	mukana.	Se	tekee	asioita	hirveen	paljon	

helpommaksi,	kun	tietää,	miltä	se	tuntuu	sisältä	käsin.	(Haastateltava	C)	

Haastateltava	F	kokeekin	sen	juuri	hyödyksi,	että	on	esiintyjäpuolen	kokemusta.	Hän	

on	itse	ollut	erittäin	paljon	teatteri-	ja	oopperalavoilla	sekä	esiintynyt	erilaisissa	kon-

serteissa.	Hänen	mukaansa	opetuskokemuksen	lisäksi	näistä	asioista	”on	muodostu-

nut	sellainen	soppa,	josta	on	pystynyt	eri	tilanteissa	ammentamaan.”	

Haastateltava	A	on	sitä	mieltä,	että	tietämystä	teatterintekemisestä	tulisi	lauluval-

mentajalla	olla,	mutta	tämä	ei	välttämättä	toteudu	kaikilla	vielä	tarpeeksi.	Hänen	

mielestään	on	todella	tärkeää,	että	lauluvalmentaja	on	läsnä	sellaisissa	harjoituk-

sissa,	joissa	tehdään	laulunumeroita	kohtausten	sisällä	ja	koreografioiden	kanssa,	ja	

mielellään	myös	pitemmissä	pätkissä,	jotta	lauluvalmentaja	näkee,	mihin	laulut	dra-

maturgisesti	sijoittuvat,	ja	osaa	auttaa	kaiken	sen	yhdistämisessä.	

Ollakseen	hyvä	teatterimusikaalilauluvalmentaja	pitää	olla	tosi	hyvä	tietämys	

teatterintekemisestä,	tuntemus	ohjelmistosta	ja	ymmärrys	dramaturgiasta	ja	

sellaisesta,	että	tavallaan	pelkästään	hyvä	laulupedagogiikka	ei	yksin	riitä,	

vaan	pitää	ymmärtää	teatterintekemistä	sekä	ehkä	sieltä	ohjaus-	ja	tekijä-

puolelta,	että	osaa	niitä	apuja	antaa.	(Haastateltava	A)	
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8.2.3 Sosiaaliset	taidot	

Sosiaaliset	taidot	sekä	positiivisuus	koettiin	hyviksi	ominaisuuksiksi	lauluvalmenta-

jalle.	Toinen	haastatelluista	lauluvalmentajista,	Haastateltava	E	oli	kovasti	sitä	mieltä,	

että	kun	kerran	teatterissa	ollaan	paljon	ihmisten	kanssa	tekemisissä,	niin	hyvät	sosi-

aaliset	taidot	ovat	eduksi	ja	siihen	liittyen	hyvät	keskustelutaidot	sekä	tietynlainen	

herkkyys	ihmistuntemukselle.	Niin	että	tietää	miten	kenenkin	kanssa	toimitaan	kah-

denkeskisessä	lauluharjoituksessa,	ja	sitten	taas,	että	miten	toimitaan	kuoroharjoi-

tuksessa	niin,	että	saadaan	positiivisella	energialla	asioita	eteenpäin.	

Haastateltavat	C	ja	D	ovat	molemmat	sitä	mieltä,	että	sosiaalinen	lukutaito,	tietynlai-

nen	”pelisilmä”	on	erittäin	tärkeä	ominaisuus	lauluvalmentajalle.	Haastateltava	D	sa-

noo	pitävänsä	lauluvalmentajista,	joilla	on	sellaista	pelisilmää,	että	tietää,	milloin	

puuttua	ja	milloin	olla	hiljaa.	Ohjaajalla	on	kuitenkin	suuri	määrä	komponentteja	kä-

sissään.	Haastateltava	C	kokee,	että	sosiaalinen	lukutaito	on	yllättävän	tärkeää,	jopa	

ylivoimaisesti	tärkeintä.	Kun	ohjeistajia	on	monta,	lauluvalmentajan	pitää	tietää,	mil-

loin	on	se	vaihe,	jolloin	hänen	kannattaa	antaa	palautetta	näyttelijälle.	

Molemmat	haastatellut	näyttelijät	tuovat	esiin	mielestäni	tärkeän	seikan,	että	kan-

nustava	ja	positiivinen	valmennus	vie	yleensä	parhaaseen	lopputulokseen.	Haastatel-

tava	A	kokee	olevansa	esiintyjänä	parhaimmillaan	saadessaan	positiivishenkistä	pa-

lautetta.	Hän	tarkentaa,	että	ei	kaipaa	mitään	lässytystä,	vaan	kannustavaa	valmen-

nusta.	

Se	on	mielestäni	tosi	tärkeää	sekä	ohjaajien	että	lauluvalmentajien	ym-

märtää,	että	kukaan	ei	tee	tahallaan	huonosti	tai	väärin,	vaan	kaikki	

pyrkii	parhaimpaansa.	Niin	siinä	vaiheessa	on	ihan	turhaa	piiskata	ja	

läksyttää,	vaan	yrittää	yhdessä	etsiä	hyvää	lopputulosta.	(Haastateltava	

A)	

Haastateltava	B	kokee	myös	kannustamisen	tärkeäksi.	Hän	on	omassa	opettajahisto-

riassaan	nähnyt	sitä,	että	keskitytään	virheisiin,	ja	sillä	tavoin	mahdollisesti	lukitaan	

laulajaa	vieläkin	enemmän.	Hänelle	itselleen	on	toiminut	sellainen	lauluvalmentaja,	
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joka	on	rento	ja	hyväntuulinen	ja	ei	ongelmiin	lähtökohtaisesti	keskittyvä,	vaan	posi-

tiivisen	kautta	eteenpäin	menevä	henkilö.		

8.3 Haasteet	

Tutkimuksen	luotettavuuden	takia	koin	aiheelliseksi	antaa	haastateltaville	mahdolli-

suuden	kertoa	myös	lauluvalmennuksen	mahdollisista	negatiivisista	puolista.	Kysyes-

säni	lauluvalmentajan	haitoista	kävi	ilmi,	että	kukaan	haastateltavista	ei	ole	itse	koke-

nut	lauluvalmentajaa	missään	nimessä	haittana.		

Haastateltavat	A	sekä	B	pohdiskelevat,	että	mahdollisena	haittana	voi	olla	näyttelijän	

ja	lauluvalmentajan	väliset	näkemyserot.	Itse	en	koe	tätä	varsinaisena	lauluvalmenta-

jan	haittana,	sillä	näkemyseroja	voi	syntyä	kenen	tahansa	välille.	Haastateltava	A	sa-

nookin,	että	ristiriitojahan	voi	syntyä	vaikkapa	koreografin	tai	ohjaajankin	kanssa,	ja	

niistä	selviää	yleensä	keskustelemalla.	

Haastateltava	C	mainitsee,	että	jos	lauluvalmentaja	on	lähinnä	lauluteknisesti	orien-

toitunut	eikä	tiedä	näyttelijäntyöstä	mitään,	niin	vaarana	on,	että	hän	ohjaa	näytteli-

jää	”vain	laulamaan”,	jolloin	näyttelijäntyöllinen	ilmaisu	keskeytyy.	Että	näyttelijä	al-

kaa	keskittyä	esimerkiksi	vaan	laulun	teknisiin	asioihin	eikä	siihen,	mitä	hänen	rooli-

hahmonsa	tekee.	Myös	Haastateltava	E	kokee	tämän	mahdollisena	haittana,	mutta	

on	sitä	mieltä,	että	tällaisessa	tilanteessa	lauluvalmentaja	ei	vain	ole	tarpeeksi	koke-

nut.	

Tietenkään	hyvä	lauluvalmentaja	ei	ole	koskaan	haitaksi	vaan	aina	produktion	

parhaaksi,	ja	se	nostaa	vielä	mielestäni	sen	produktion	tasoa.	(Haastateltava	E)	

8.4 Toiveita	tulevaan	

Kaikki	haastateltavat	ovat	sitä	mieltä,	että	lauluvalmentajasta	on	suurta	hyötyä,	ja	

toivovat,	että	sellaisten	käyttö	yleistyisi.	Haastateltava	E:n	mukaan	lauluvalmentajien	

arvostuksen	puute	näkyy	vielä	vähän	siten,	että	sitä	ei	välttämättä	mainita	käsiohjel-

massa	ollenkaan	tai	jos	mainitaan,	niin	aivan	viimeisenä.	Haastateltava	C:n	mukaan	



23	

	

lauluvalmentajan	työn	pitäisi	päästä	samalle	uudelle	tasolle	kapellimestarien	ja	näyt-

telijöiden	kehityksen	mukana.	Hän	kertoo,	että	viisitoista	tai	vielä	kymmenenkin	

vuotta	sitten	lauluvalmentajan	tehtävänä	oli	opettaa	laulut,	sillä	siihen	aikaan	kapelli-

mestarit	ovat	olleet	pääosin	bändimuusikkoja,	joilla	ei	ollut	mielenkiintoa	tehdä	lau-

lajien	kanssa	töitä.	Ja	jos	lauluja	ei	opittukaan,	niin	paikalle	tuli	lauluvalmentaja	opet-

tamaan	nuotteja,	ja	tämä	koettiin	aiemmin	lauluvalmentajien	työksi.	Haastateltava	A	

mainitsee	myös,	että	lauluvalmentajan	työhön	ei	missään	tapauksessa	kuulu	stem-

mojen	opettaminen,	sillä	se	on	hänen	mielestään	tuhlausta.	

Mutta	sitten	se	kuva	on	edelleen	jämähtänyt	jotenkin	osissa	teattereista	vähän	

siihen,	että	se	on	se	lauluvalmentaja,	kun	muut	ei	jaksa.	(Haastateltava	C)	

Nyt	kun	alan	osaaminen	on	kasvanut,	niin	toiveissa	on,	että	myös	lauluvalmentajan	

työ	kehittyy.	Haastateltava	C:n	mukaan	siinä	ei	ole	stemmojen	harjoittamisesta	kyse,	

vaan	kyse	on	näyttelijän	auttamisestä	ymmärtää	yhteys	lauletun	materiaalin	ja	oman	

roolihenkilön	kanssa.	

9 Pohdinta	

Tutkimuksen	tavoitteina	oli	tuoda	lauluvalmentajan	ammattille	näkyvyyttä	ja	

tarkastella	sen	merkityksellisyyttä.	Tässä	vaiheessa	on	vielä	vaikea	sanoa,	miten	

ensimmäinen	tavoite	toteutuu,	mutta	ainakin	sain	paljon	näkemyksiä	

lauluvalmentajan	merkityksellisyydestä.	Uskon,	että	työni	tarjoaa	tietoa	

lauluvalmentajan	tärkeästä	ammatista	ja	perusteluja	sille,	miksi	sellainen	kannattaisi	

musikaaliproduktioon	palkata.	Kaikki	kuusi	haastateltavaa	olivat	kokeneita	

musiikkiteatterialan	ammattilaisia,	joten	mielestäni	haastattelutuloksia	voidaan	pitää	

luotettavina.	Teoreettisessa	viitekehyksessä	tarkastelin	mm.	musikaalilaulamisen	

haasteita	sekä	musikaalilaulajalta	toivottavaa	osaamista.	Havaitsin	näiden	sekä	

haastattelutulosten	välillä	paljon	yhteneviä	ajatuksia	musiikkiteatterin	tekemisestä.	

Ensimmäiseen	tutkimuskysymykseeni,	joka	käsitteli	lauluvalmentajan	

merkityksellisyyttä,	sain	vastauksia	lauluvalmentajan	kahden	isoimman	tehtävän	
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kautta.	Yksi	lauluvalmentajan	tehtävä	on	konkretisoida	ohjaajan	ja	kapellimestarin	

toiveet	eli	pukea	ne	työkaluiksi.	Tämä	aiheuttaa	sen,	että	näyttelijän	on	helpompi	

toteuttaa	haluttu	tulos,	jolloin	taiteellisista	visioista	ei	ainakaan	sen	vuoksi	tarvitse	

tinkiä,	ja	lopputulos	on	todennäköisesti	parempi.	Toisena	tärkeänä	tehtävänään	

lauluvalmentaja	pyrkii	pienentämään	näyttelijäntyön	ja	laulamisen	rakoa,	jotta	

replikointi	ja	laulunumerot	eivät	olisi	erillisiä	asioita.	Tällöin	toteutuisi	paremmin	se	

ajatus,	että	laulaminen	on	vain	puhetta,	jossa	on	sävelkorkeudet.	Teoksen	tarina	

tulee	paremmin	esille,	ja	kokonaisuus	on	laadukkaampi.	

Toinen	tutkimuskysymys	käsitteli	lauluvalmentajan	osaamista.	Laulupedagogisia	

taitoja	ja	tietämystä	teatterista	sekä	näyttelijäntyöstä	pidettiin	tärkeänä.	Näiden	

lisäksi	lauluvalmentajalla	tulisi	olla	hyvät	sosiaaliset	taidot,	erityisesti	taito	lukea	

ihmisiä	ja	tilanteita.	Myös	positiivisuutta	ja	kannustavaa	otetta	pidettiin	hyvinä	

ominaisuuksina.		

Jo	haastattelupyyntöihin	suhtautuminen	kertoi	opinnäytetyöni	aiheen	

merkityksellisyydestä.	Haastateltavat	suhtautuivat	haastattelupyyntöihin	hyvin	

myötämielisesti,	ja	osa	jopa	kertoi	olevansa	oikein	mielissään,	että	teen	

opinnäytetyöni	juuri	lauluvalmentajan	merkityksestä.		Haastattelutulosten	

perusteella	lauluvalmentajaa	pidetään	erittäin	hyödyllisenä,	ja	toiveena	on,	että	

musikaaliproduktioihin	ymmärrettäisiin	useammin	palkata	sellainen.	Koettiin,	että	

lauluvalmentaja	nostaa	produktion	seuraavalle	tasolle.	

Tutkimuksessa	kävi	ilmi,	että	useat	lauluvalmentajat	käyttävät	hyödykseen	

jonkinlaista	laulumetodia,	tai	mallia.	Luulen,	että	ainakin	yhtenä	syynä	siihen	on	laaja	

työkalupakki	soundi-	ja	tyylivalikoiman	laajentamiseen,	sillä	monipuolisuutta	

musikaaleissa	tarvitaan.	Itse	uskon,	että	mikään	yksittäinen	metodi	ei	autuaaksi	tee,	

mutta	toki	mitä	enemmän	tietämystä	ja	tekniikoita	lauluvalmentajalla	on	käytössään,	

niin	sen	parempi.	Kiinnostava	jatkotutkimusaihe	voisikin	olla,	että	mitä	hyötyä	

lauluvalmentajan	työssä	on	laulumetodien	käytöstä.	

	 	



25	

	

Lähteet	

Alitalo,	N.	2017.	”Mun	ei	tarvii	laulaa,	mun	tarvii	kertoa	tarinaa”:	musiikkiteatteriroo-

liin	valmentautuminen	laulamisen	näkökulmasta.	Tutkielma	(maisteri).	Taideyliopis-

ton	Sibelius-Akatemia.	

Facta-tietosanakirja.	2006.	Helsinki:	WSOY	

Hall,	K.	2014.	So	you	want	to	sing	music	theater:	a	guide	for	professionals.	(A	Project	

of	the	National	Association	of	Teachers	of	Singing).	Lanham,	Md.:	Rowman	&	Little-

field.	

Hirsjärvi	S.,	Remes	P.	&	Sajavaara	P.	1997.	Tutki	ja	kirjoita.	11.	p.	Helsinki:	Tammi.		

Hirsijärvi	S.	&	Hurme	H.	2008.	Tutkimushaastattelu:	teemahaastattelun	teoria	ja	käy-

täntö.	Helsinki:	Gaudeamus	Helsinki	University	Press	2015.	

Sarajärvi	A.	&	Tuomi	J.	2009.	Laadullinen	tutkimus	ja	sisällönanalyysi.	Helsinki:	

Tammi.		

Seppälä,	M-O.	2010.	Suomen	teatteri	ja	draama.	Helsinki:	Like	Kustannus.	

Tammen	musiikkitietosanakirja.	1983.	Helsinki:	Tammi.	

Tuomaala,	T.	2017.	Elimistön	13	rakennetta.	Keskisuomalainen.	9.9.2017.	

	

 

	



26	

	

Liitteet	

Liite	1. Haastattelukysymykset	

TAUSTAA	

1. Koulutus	
2. Työhistoria	lyhyesti	

	
LAULUVALMENTAJAN	MERKITYS	

3. Mitä	hyötyä	voi	olla/on	ollut	lauluvalmentajasta?		
4. Mitä	haittaa	voi	olla/on	ollut	lauluvalmentajasta?		
5. Koetko,	että	lopputulos	on	parempi	produktiossa,	jossa	on	lauluvalmentaja?	

	
LAULUVALMENTAJAN	OSAAMINEN	

6. Millaista	ammatillista	osaamista	lauluvalmentajalla	tulisi	mielestäsi	olla?	
7. Mitä	muita	ominaisuuksia/osaamista	lauluvalmentajalla	tulisi	mielestäsi	olla?	

	
LAULUVALMENTAJAN	TEHTÄVÄ	

8. Mitä	mielestäsi	kuuluu	lauluvalmentajan	tehtäviin?		
	

MUUTA	

9. Haluisitko	vielä	tuoda	esille	jotain	muuta	aiheeseen	liittyvää?	
	

	

	

	

	


